
 
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@beniculturali.it 
PEC mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente l'istituzione del Ministero per i beni e attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 
  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, concernente 

Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, degli 

uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’organismo indipendente di valutazione della 

performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha istituito (art. 16) la Direzione Generale Arte e 

Architettura contemporanee e Periferie urbane; 

  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, concernente 

Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura  (già Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo), degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance che, all’ art. 21, riorganizza la Direzione Generale 

Creatività contemporanea (già DG- AAP) che svolge, tra le altre, le funzioni e i compiti relativi alla 

promozione e al sostegno dell’arte e dell’architettura contemporanee, e in particolare la ricerca, i talenti 

e le eccellenze italiane; 
  

VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020 concernente Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, registrato alla 

Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020, al reg. n. 236; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 22 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 1 marzo 2021 ed entrato in vigore il 

02.03.2021, con il quale Il «Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo» è stato 

ridenominato «Ministero della Cultura»; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2018 n. 580 recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell'anno 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

Priorità II: Valorizzazione, fruizione e sicurezza del patrimonio culturale: Valorizzazione dei progetti 

d’arte meritevoli e, attuazione di misure di intervento a sostegno dei giovani autori; 
  

TENUTO CONTO che la Direzione Generale Creatività Contemporanea, in attuazione all’articolo 21, 

di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri n.169/2019, promuove tra gli altri, la 

creatività e la produzione nel settore dell’arte e dell’architettura contemporanea, della fotografia, del 

design, della moda, e ne diffonde la conoscenza, valorizzando, anche mediante concorsi, le opere di 

giovani artisti e creativi; 

 

VISTO il provvedimento del 15 febbraio 2019, rep. 22 con cui la Direzione Generale Creatività 

Contemporanea, in attuazione dell’articolo 3 del Regolamento interno dell’8 febbraio 2019, rep. n. 13, 

approvato con decreto Direttoriale rep. 14 del 8 febbraio 2019, ha istituito la “Commissione di 

 
 
 
 
 

DG-CC|27/04/2021|DECRETO 167



 
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@beniculturali.it 
PEC mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

valutazione per promuovere progetti e attività di promozione, di valorizzazione, di ricerca e di 

partecipazione a iniziative istituzionali in materia di arte e architettura contemporanee e periferie 

urbane. 

 

VISTO parere favorevole della Commissione di cui al verbale n. 32 del 28 novembre 2019; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2019 n. 419 con il quale il Direttore Generale ha 

approvato, tra gli altri, il progetto “Concorso di idee per la realizzazione di un logo per la promozione 

del progetto Luoghi del Contemporaneo”; 

 

VISTA la pubblicazione, in data 9 dicembre 2020, dell’Avviso di Selezione Pubblica -  Premio per la 

realizzazione di un logo per il progetto “Luoghi del Contemporaneo”, promosso dalla stessa Direzione 

Generale a partire dal 2018 per la mappatura e la promozione della rete dei luoghi del contemporaneo 

in Italia; 
  
VISTO che in data 9 febbraio 2021, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la presentazione delle 
proposte; 

  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2020 registrato alla Corte 
dei Conti in data 26 gennaio 2021 al n. 134 concernente il conferimento dell’incarico al dott. Onofrio 
Giustino Cutaia di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della Direzione generale 
Creatività contemporanea, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e successive modificazioni; 
 

VISTO il provvedimento 24 giugno 2020, rep. 15, registrato alla Corte dei Conti in data 28 luglio 2020 
al n. 1688, con cui il Direttore Generale Creatività Contemporanea conferisce al dottor Fabio De 
Chirico l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale del Servizio I “Imprese culturali e 
creative, moda e design”; 
 

VISTE le candidature pervenute; 
 

RITENUTO pertanto di dover nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle suddette 
candidature, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso; 
 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 
 

Di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione e la successiva predisposizione della 
graduatoria delle proposte pervenute nell’ambito del Premio per la realizzazione di un logo per il 
Progetto “Luoghi del Contemporaneo”, come specificato all’art. 5 dell’Avviso pubblico, citato in 
premessa. 



 
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÁ CONTEMPORANEA 

 

 

 
 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 

PEO dg-cc@beniculturali.it 
PEC mbac-dg-cc@mailcert.beniculturali.it 

Art. 2 
 
Che la Commissione giudicatrice è così composta: 
Dott. Fabio De Chirico, dirigente del Servizio I della DGCC, con funzione di Presidente; 
Dott. Piccioni Matteo, funzionario storico dell’arte della DGCC; 
Prof. Fabio Guida, in qualità di esperto in graphic design. 

 

Art. 3 
 
Che la Commissione ha la funzione di valutare le candidature pervenute secondo quanto stabilito nel 
predetto Avviso all’art. 6 “Criteri di valutazione” al fine di pervenire ad una graduatoria di merito 
finalizzata all'attribuzione del premio previsto.  

 

Art. 4 
 
Che l'operato della Commissione non prevede oneri a carico dell’Amministrazione Pubblica ed altresì 
che ai componenti non spetta alcun emolumento o indennità, salvo il rimborso delle eventuali spese di 
viaggio. 
 

Art. 5 
 
Di nominare quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice l’arch. Stefania De 
Notarpietro, coadiuvata dalla dott.ssa Giovanna Giannini Guazzugli e dalla dott.ssa Maria Celeste 
Pignatelli, e di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei componenti della 
Commissione stessa in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità ai sensi 
ai sensi dell’art.1 comma 9 lettera e) della legge del 6 novembre 2012 n.190. 

 

Art. 6 

 
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet della Direzione Generale Creatività 
Contemporanea – sezione Premio per la realizzazione di un logo per il progetto “Luoghi del 
Contemporaneo”. 
 
 
Roma,  27 aprile 2021                   IL DIRETTORE GENERALE 

      (Dott. Onofrio Cutaia) 

 

 
 
        


		2021-04-27T11:13:04+0000
	CUTAIA ONOFRIO GIUSTINO ANGELO




